[image: image1.png]

          АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         КАМЫШЛИНСКИЙ

    САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от 15 декабря 2021 г. №543
Об утверждении Порядка осуществления контроля

за деятельностью  муниципальных автономных,
бюджетных и  казенных учреждений муниципального
района Камышлинский Самарской области

В целях реализации положений статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006  № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального   района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений муниципального района Камышлинский Самарской области согласно приложению  к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в  газете «Камышлинские известия» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансам - руководителя Финансово-экономического управления Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области Р.А.Салахова.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
 Глава муниципального района                               Р.К. Багаутдинов
                                                              Приложение

                                                        к постановлению Администрации
                                                            муниципального района Камышлинский

                                                           Самарской области

                                                              от 15.12. 2021 г. № 543
ПОРЯДОК

  осуществления контроля за деятельностью муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений муниципального района Камышлинский Самарской области
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет общие принципы и требования по организации и осуществлению контроля за деятельностью муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений муниципального района Камышлинский Самарской области (далее - муниципальные учреждения), разработано в целях повышения доступности и качества муниципальных услуг, обеспечения прозрачности достигнутых показателей, эффективности выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями (далее – ведомственный контроль).
1.2. Ведомственный контроль за деятельностью муниципальных учреждений в соответствии с настоящим Порядком осуществляет Финансово-экономическое управление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области (далее – ФЭУ).

II. Цели, задачи контроля за деятельностью муниципальных учреждений
2.1. Целью ведомственного контроля за деятельностью муниципальных учреждений является недопущение муниципальными учреждениями нарушений положений законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Самарской области, нормативных правовых актов муниципального района Камышлиский Самарской области, регулирующих вопросы, касающиеся деятельности муниципальных учреждений, а также   эффективного использования средств, предоставляемых из бюджета  в виде субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели, бюджетных инвестиций (далее - субсидии), муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями, материальных и трудовых ресурсов муниципальных учреждений.
2.2. Основными задачами контроля за деятельностью муниципальных учреждений являются:

- соблюдение муниципальными учреждениями требований, установленных муниципальными заданиями;

- обеспечение выполнения стандартов, правил и норм, регламентирующих оказание муниципальных услуг, работ;

- расчет итоговой оценки выполнения муниципального задания;

- анализ причин невыполнения, перевыполнения объемных показателей муниципального задания;

- анализ причин отклонений от планируемых значений достигнутых показателей качества;
- анализ финансового исполнения муниципального задания;

- своевременное принятие мер по обеспечению выполнения установленных показателей муниципальных заданий муниципальными учреждениями за счет корректировки муниципального задания с соответствующим изменением финансового обеспечения.

III. Формы, методы и периодичность осуществления контроля

за деятельностью муниципальных учреждений
3.1. Контроль за деятельностью муниципальных учреждений осуществляется в виде:

- предварительного контроля, осуществляемого на стадии формирования и утверждения муниципального задания, осуществляемого в целях проверки соответствия перечня оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) основным видам деятельности этих учреждений, предусмотренных учредительными документами;

- текущего контроля, осуществляемого в процессе исполнения муниципального задания, в целях проверки своевременности и полноты представления отчетности об исполнении муниципального задания, динамики показателей, характеризующих качество оказываемых (выполняемых) муниципальных услуг (работ);

- последующего контроля, осуществляемого в целях проверки соответствия фактических получателей муниципальной услуги установленным муниципальным заданием категориям получателей; фактических параметров выполнения муниципального задания плановым значениям; выполнения муниципальными учреждениями установленного порядка оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ), обеспечения выполнения мер, направленных на устранение ранее выявленных нарушений исполнения муниципального задания.

3.2. Контроль за деятельностью муниципальных учреждений осуществляется с использованием следующих основных форм:

- камеральная проверка (на основании представляемых муниципальными учреждениями отчетов о выполнении показателей муниципального задания);

- выездная проверка (для контроля достоверности информации, представленной муниципальными учреждениями).

3.3. Контроль в форме камеральной проверки проводится по месту нахождения ФЭУ по мере поступления отчетных документов и сведений о деятельности муниципальных учреждений.
Камеральная проверка осуществляется не реже 1 раза в год в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным годом, путем анализа представленного отчета о результатах исполнения показателей объема муниципального задания по предоставлению муниципальных услуг, выполнению работ (натуральные показатели объема оказываемых услуг, выполняемых работ). Должностные лица ФЭУ, уполномоченные осуществлять камеральные проверки муниципальных учреждений, назначаются приказом руководителя ФЭУ.
По результатам камеральной проверки уполномоченные должностные лица составляют аналитическую записку, в которой указывается:

- наименование муниципального учреждения, в отношении которого проводилось контрольное мероприятие;

- вид контрольного мероприятия (плановое, внеплановое);

- период проведения контрольного мероприятия;

- наименование услуг, в отношении которых проводилась проверка;

- критерии оценки качества услуг;

- отклонения от параметров муниципального задания;

- выводы, содержащие оценку результатов контрольного мероприятия, и предложения по устранению выявленных нарушений.

Аналитическая записка направляется руководителю муниципального учреждения для сведения и своевременного устранения замечаний.

3.4. Выездные проверки осуществляются в плановом или внеплановом порядке.

Проверка является плановой, если она проводится на основании плана-графика, утвержденного приказом руководителя ФЭУ, но не реже 1 раза в год.

В планы-графики проверок могут вноситься изменения, необходимость которых определяется реорганизацией, созданием новых, ликвидацией действующих муниципальных учреждений.

Основаниями для проведения внеплановой проверки являются мотивированные сообщения и заявления физических и юридических лиц о ненадлежащем качестве предоставления муниципальных услуг (выполнения работ).

Выездная проверка проводится по месту нахождения муниципального учреждения на основании приказа о назначении выездной проверки, в котором в обязательном порядке указываются:

- должности, фамилии, имена, отчества должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки;

- наименование муниципального учреждения, в отношении которого проводится проверка;

- вид контрольного мероприятия (плановое, внеплановое (основания проведения проверки);

- наименование услуг, в отношении которых проводится проверка;

- дата начала и окончания проведения проверки.

Программа проверки должна содержать тему проверки, наименование муниципального учреждения, перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проверки.

В программу проверки включается проверка соответствия осуществляемых муниципальным учреждением видов деятельности целям, предусмотренным его учредительными документами.

В зависимости от темы проверки в программу проверки могут включаться следующие вопросы:

1) При проверке финансовой деятельности муниципального учреждения:
- организация ведения бухгалтерского учета и составления отчетности (достоверность ведения бухгалтерского учета и отчетности, соответствие данных синтетического и аналитического учета, бухгалтерской отчетности и данных учета);

- наличие утвержденного в установленном порядке плана финансово-хозяйственной деятельности, обоснованность внесения в него изменений; анализ составления и исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности;

- наличие утвержденной в установленном порядке бюджетной сметы, обоснованность внесения в нее изменений; анализ составления и исполнения бюджетной сметы;

- выполнение плановых (прогнозных) показателей результатов деятельности, анализ причин отклонения фактических показателей результатов деятельности муниципальных учреждений от плановых (прогнозных);

- анализ порядка осуществления приносящей доход деятельности, установления предельных цен (тарифов) на оплату оказываемых муниципальным учреждением муниципальных услуг (выполняемых работ);

- обеспечение сохранности денежных средств и бланков строгой отчетности; полнота и своевременность оприходования наличных денег в кассу; правомерность списания денежных средств, оформления приходных и расходных денежных документов; соблюдение порядка ведения кассовых операций, установленного лимита остатка наличных денег в кассе;

- правомерность банковских операций, соответствие остатков средств, указанных в выписках из лицевых счетов, данным бухгалтерского учета;

- правомерность образования и использования фонда оплаты труда, в том числе средств, направленных на премирование и выплату материальной помощи;

- соблюдение установленного порядка выдачи авансов под отчет;

- обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей, полнота учета материальных ценностей, наличие письменных договоров с ответственными лицами о полной материальной ответственности, правильность ведения учета и оформления документов по приемке и выдаче материальных ценностей материально ответственными лицами, соответствие таких данных данным бухгалтерского учета;

- правомерность и эффективность использования средств на оплату услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, арендной платы за пользование имуществом, работ и услуг по содержанию имущества, прочих работ и услуг; полнота и своевременность возмещения арендаторами затрат муниципального учреждения на содержание сданных в аренду помещений;

- состояние дебиторской и кредиторской задолженности на отчетные даты; правомерность расчетов по взаимным обязательствам; реальность кредиторской и дебиторской задолженности по срокам и характеру ее возникновения; наличие актов сверок, эффективность мер, принимаемых к взысканию дебиторской и погашению кредиторской задолженности, соблюдение установленных требований о перечислении авансовых платежей;

- правомерность расходования средств, выделенных на проведение ремонтно-строительных работ.
2) При проверке использования имущества, закрепленного за муниципальным учреждением на праве оперативного управления (далее - имущество):

- обеспечение целевого и эффективного использования недвижимого и движимого имущества;

- наличие государственной регистрации прав на недвижимое имущество согласно требованиям законодательства Российской Федерации;

- целевое использование имущества, находящегося в аренде или пользовании у муниципального учреждения;

- наличие согласованного решения органа, осуществляющего права собственника муниципального имущества, о предоставлении имущества в аренду;

- наличие заключенных договоров на сдачу в аренду нежилых помещений, наличие их государственной регистрации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- соблюдение требований о проведении конкурсных процедур при предоставлении имущества в аренду;

- соответствие заключенных муниципальным учреждением договоров аренды законодательству Российской Федерации;

- целевое использование организациями - арендаторами площадей в соответствии с условиями заключенных договоров аренды с муниципальным учреждением;

- определение размера арендной платы, полнота и своевременность ее внесения;

- полнота и своевременность применения штрафных санкций за нарушение условий заключенных муниципальных контрактов (договоров);

- наличие актов сверки расчетов с дебиторами и кредиторами по арендной плате.
3) При проверке соблюдения муниципальным учреждением условий, целей и порядка предоставления ему субсидий:

- соблюдение установленных муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) требований к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

- проверка соответствия предоставляемых (оказываемых) муниципальным учреждением муниципальных услуг (работ) базовому (региональному) перечню муниципальных услуг (работ);

- наличие у муниципального учреждения соответствующей лицензии на право осуществления деятельности (оказание услуг, выполнение работ);

- проверка целевого и эффективного использования муниципальным учреждением средств, предоставленных ему из местного бюджета  в виде субсидий;

- соблюдение требований о порядке использования остатков целевых субсидий, не использованных в текущем финансовом году.
При проведении контрольного мероприятия должны быть получены достаточные доказательства, подтверждающие выводы, сделанные по его результатам, и отвечающие требованиям обязательности и допустимости.

По результатам выездной проверки должен быть составлен акт проверки в количестве двух экземпляров.

В акте проверки в обязательном порядке указываются:

- фамилии, имена, отчества и должности должностных лиц, проводивших проверку;

- дата и номер приказа о назначении проверки;

- наименование муниципального учреждения, а также фамилия, имя, отчество и должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя учреждения, присутствовавшего при проведении проверки;

- вид контрольного мероприятия (плановая проверка, внеплановая проверка);

- период проведения проверки,

- проверяемый период;

- наименование услуг, в отношении которых проводилась проверка;

- критерии оценки и качества услуг;

- отклонения от параметров муниципального задания;

- документально подтвержденные факты нарушений, выявленные в ходе контрольного мероприятия, или отсутствие таковых;

- выводы, содержащие оценку результатов контрольного мероприятия, и предложения по устранению выявленных нарушений.

В акте проверки отражаются сведения об ознакомлении или об отказе в ознакомлении с актом руководителя (уполномоченного представителя) муниципального учреждения, наличии замечаний (возражений, пояснений), подписи должностных лиц, проводивших проверку.

3.5. В период проведения проверок уполномоченные должностные лица вправе:

- посещать территорию и помещения проверяемого муниципального учреждения;

- требовать во время проведения проверки от руководителя проверяемого муниципального учреждения присутствия работников этого учреждения для своевременного ответа на поставленные вопросы и представления соответствующих документов;

- требовать от руководителя и работников проверяемого муниципального учреждения необходимые по существу контрольного мероприятия справки в письменной форме, в том числе справки, составленные на основании имеющихся документов, устных разъяснений, а также письменных объяснений;

- требовать от руководителя проверяемого муниципального учреждения необходимые оригиналы документов или их копии, делать копии документов;

- проверять документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия.

3.6. В период осуществления контрольного мероприятия уполномоченные должностные лица обязаны:

- своевременно и в полном объеме исполнять предоставленные им полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений исполнения муниципального задания по предоставлению услуг (выполнению работ);

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы проверяемого муниципального учреждения;

- проводить контрольные мероприятия на основании и в строгом соответствии с приказом о проведении контрольных мероприятий;

- не препятствовать руководителю проверяемого муниципального учреждения и уполномоченным им лицам присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету контрольного мероприятия;

- не препятствовать осуществлению деятельности проверяемого муниципального учреждения;

- обеспечить сохранность и возврат оригиналов документов, полученных в ходе контрольного мероприятия;

- составить акт по результатам контрольного мероприятия;

- ознакомить руководителя проверяемого муниципального учреждения с актом, составленным по результатам контрольного мероприятия.
3.7. По итогам финансового года ФЭУ составляет сводный годовой отчет о деятельности муниципальных учреждений, который должен содержать:

- результаты выполнения муниципального задания каждым муниципальным учреждением, характеристику фактических и запланированных на соответствующий период показателей;

- характеристику факторов, повлиявших на отклонение фактических результатов выполнения муниципального задания от запланированных;

- решения по итогам проведения контроля.

3.8. По итогам финансового года, за рамками срока выполнения муниципального задания, при фактическом исполнении муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено, или с качеством, не соответствующим требованиям к оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), определенным в муниципальном задании, ФЭУ вправе потребовать от муниципального учреждения частичного или полного возврата предоставленной субсидии.

3.9. В случае неудовлетворительной итоговой оценки деятельности муниципальных учреждений, отсутствия объективных причин невыполнения объемных и финансовых показателей муниципального задания, предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) ненадлежащего качества, систематического невыполнения рекомендаций,  отраженных в аналитических записках по итогам ежеквартальных камеральных проверок, к руководителю муниципального учреждения могут быть применены меры дисциплинарной ответственности.

_285732948.doc
[image: image1.png]